

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl. 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr. a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și Administrația: Strada Măcelarilor Nr. 21.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipscani 35

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Își fac de cap!

Parlamentul maghiar își are de mult renumele sau bine stabilit. Și în alte țări parlamentele sunt adese teatrul unor scene turbulente și pătimase, care dovedesc, că și legiuitorul tot om este și nu totdeauna e capabil să păstreze sângele rece și dignitatea corespunzătoare poziției sale. Parlamentul maghiar în această privință le întrece însă pe toate!

Scandalul a devenit permanent în casa deputaților din Budapesta. Nu e și, nu e sedință, în care se nu se întempe lucruri, care denotă că betyarrismul încă nu a perit din reprezentanții nobiliei națiuni, deși se prezintă în frac ori *dismagiar*.

În timpul din urmă casa deputaților din Budapesta s'a întrecut chiar și pe sine însăși. De discuții obiective abia mai este vorba, timpul se pierde cu „cestiuni“ și „afaceri“ trase de păr sub cuvânt de a apăra dignitatea națională, dar în realitate isvorite din orgoliu și grandomanie națională.

De asemenea natură este și afacerea cu porte-épée-ul și insigniile ofițerilor de gendarmerie, cu care s'a tocat întreaga sedință dela 26 l. c. n. a casei deputaților.

Nu am avea să ne amestecăm în pre-dilecțiile deputaților maghiari. Din contră, ca adversari sinceri și hotărâți ai lor, am pute să ne bucurăm, vedându-i cum se bălăbănesc în prostii și cum își dau toată silința să dovedească lumii, că nu sunt capabili de a guverna țara, care din fatalitate a ajuns în exclusivă lor stăpânire.

Dar noi, pe lângă adversari ai sistemului inaugurat de stăpânirea maghiară, mai suntem și patrioți adevărați, aderenți sinceri ai constituționalismului și credincioși supuși ai Preaînaltului Tron.

Și de aceea bucuria ce trebuie să simțim se prefacă în legitimă indignare și serioasă îngrigire.

Mai întâiu pentru-că pseudo-părinții patriei cheltuesc zadarnic o mulțime de parale din averea țării, fără-că să producă ceva folositor pentru țară. De când cu sterpele și nesfârșitele discuții asupra reformei administrative, în parlamentul maghiar nu s'a produs aproape nici o lucrare de ceva. Ear' de atunci e aproape un an de zile, în decursul căruia s'a frământat țara în toate chipurile, s'au făcut cele mai cos-

tisitoare alegeri dietale ce s'au pomenit în lume, dar' de lucrat nu s'a lucrat nimic, nu s'a votat nici măcar bugetul anului, deși acesta a trecut mai de jumătate. Așa stând lucrul, țara plătește fiecare scandal din dietă, căci numai scandalurile sunt rezultatul pozitiv al lucrării legislative, cu mai multe mii de floreni, la care și noi contribuim din avutul nostru. Ear' de aceasta nu se poate bucura nici un patriot adevărat.

Dureros este și aceea, că șovinistii din parlament prin purtarea lor nu se discreditează numai pe sine, ci întreg sistemul parlamentar reprezentativ. Cum vor mai pute popoarele să se încălzească pentru un sistem, care — abstracție făcând de astădată dela formidabile corupțiuni și abuzuri electorale, — nu produce decât continue scene de tir și de cărcimă, întreraptele numai de câte un duel, la care nu hesită a participa nici chiar ministrii, consilierii supremi ai Maiestății Sale!

Toate aceste reflexiuni se pot face asupra legislativei din Budapesta în fiecare zi, căci în fiecare zi ele sunt pe deplin justificate prin faptele legiuitorilor. De astă-dată mai avem una, care încă nu e nouă, dar' trebuie să o facem, ori cât de des ar provoca-o șovinistii.

La 26 l. c. a fost așa dară în discuție porte-épée-ul gendarmeriei. Acest porte-épée însă nu este numai al gendarmeriei, ci al întregii armate a monarhiei, este emblema militară, care o poartă însuși supremul beliduce, Maiestatea Sa Monarhul.

E cestic de gust, dacă Maghiarii nu voesc, ca gendarmii lor se poarte această emblema, care e simbolul gloriei armatei întregi. N'au decât să le deie altul, și noi suntem siguri, că nu armata, ci gendarmii unguresci vor perde mai mult.

Dar' nu e numai de atâta vorba. Discuțiile urmate în această afacere, au produs expectorațiuni, care trec peste o simplă cestic de gust. S'a dovedit adevărat, că nu de porte-épée-ul gendarmilor îi doare pe șovinisti, ci îi supără peste tot, că această emblema, făcută în colorile negru-galbin și purtând pajura împărătească, există și este purtată în țările unguresci. Aceasta emblema ei au insultat-o și unul dintre dinșii, aprigul Sécuii Ugron Gábor a mers atât de departe, încât a declarat, că este simbolul apăsării și a tiră-

niei, prin care națiunea se simte batjocorită!

Aceste sunt fapte și cuvinte, care cu adevărat numai indignațiune și îngrigire pot produce în fiecare patriot adevărat.

Noi scim, că porte-épée-ul austriac și pajura împărătească nu sunt simbolul tiraniei, ci emblema, sub care ostiile împăratului a scăpat țeara de Turci și de Curuții vîndători de țeară ai Răkoczeșilor și Bocskayesilor. Este emblema, sub care s'a introdus în țările aceste vicia, civilizațiune și cultură europeană, emblema, sub care părinții și strămoșii noștri și-au vărsat sângele pentru patrie și Tron!

Dar' fie cum va fi, să lăsam trecutul și să rămănem la prezent! Ce va face străinătatea, ce vor face deosebire dușmanii monarhiei noastre, când ved, că puterea ei de apărare, armata ei este astfel insultată chiar în parlament în ceea-ce are mai sfânt, în simbolul onorului și vitejiei sale!

Ce valoare mai pot atribui amicii alianței noastre și ce respect mai putem inspira inamicilor, dacă noi înșine vorbim în acest ton de armata noastră? Din fericire însă acești „noi“ nu sîntem noi toți, ci numai o minoritate îmbuibată, care pe nedreptul se gherează de reprezentanța întregii țări, se joacă cu focul și își face de cap.

Ca patrioți adevărați, care facem parte din majoritatea adevărată a țării, voim să se scie aceasta în toată lumea! Voim să se scie, că reprobăm cu toată indignațiunea inimii atitudinea nequalificabilă a parlamentului maghiar față de monarhia și armata ei și regretăm în toată sinceritatea, că sub scutul imunității se pot întempla lucruri ca cele întemplate în sedința dela 26 Aprilie a casei deputaților din Budapesta.

Monarhul nostru la Berlin. Relativ la scirea înregistrată în n-rul nostru de ieri se telegrafează lui „Pester Lloyd“ din Viena: Svonurile despre călătoria Maiestății Sale la Berlin, care au intrat în foile germane ca venite dela un oficer mai înalt din Prusia, trebuie considerate necondiționat de invențiuni. Aici nu se scie absolut nimica de aceste svonuri. Despre o călătorie a monarhului nostru la Berlin în timpul mai apropiat n'a fost nicodată vorba.

Le scia bine Niculiță toate acestea; el însă nu le băga atâta în seamă, ci-și căută de treabă.

Alt năcaz însă, cu mult mai mare, se întemplea tocmai în casa lui Niculiță: tatăl său, Gligorie, în urma unei boale scurte, trebuia să moară chiar atunci, când bietul băiat abia put să înțeleagă, cât de mare este pentru el o asemenea nenorocire!

Ce-l drept, om muncitor fiind și cu mult cumpăt în toată viața sa, nenea Gligorie lăsa după sine pentru văduva mamă și pentru Niculiță o avere destul de frumusică.

Patru boi grași și lungi în coarne erau totdeauna de jug, ear' două vaci cu lapte puteau totdeauna să îndulcească viața din casă.

Lelea Saveta însă, așa se chema mama lui Niculiță, era prea puțin versată în lucrurile mai mari ale economiei, ca să poată ea singură sporii, ori cel puțin, conserva averea moștenită după fie iertatul Gligorie.

Nu era deci tocmai mare mirare, dacă, în locul tignei de mai nainte, începeau să se încaibe în giurul casei neajunsurile unul câte unul.

Apoi mai lăsase nenea Gligorie nevastei sale cu limbă de moarte, ca ea să se pună în înțelegere cu popa și să trimită pe Niculiță la școala ungurească din oraș, ca cu timpul să se aleagă dintr'însul vr'un popă ori vr'un dascăl; pentru-că, până era încă în viață, în multe rânduri îl sfătuisă la asta însuși dascălul din sat, care atât de mult cunoșcea și lăuda capacitatea băiatului.

De a unei trecuse multă vreme; tocmai șapte ani de zile. Și în tot timpul acesta, lelea Saveta câte de două ori pe săptămână își

Organul principelui de Bismarck și Ungurii. E cunoscut, că principele de Bismarck în cuvântările sale de importanță deosebită, așa spre pildă în cuvântarea sa cea mare din urmă, nu se folosea de alt termin, vorbind despre monarhia noastră, decât de numele „Austria“.

Este interesant a vedea acum că s'a aflat în parlamentul maghiar cine se interpelează despre „cutesanța“ organului lui Bismarck „Hamburger Nachrichten“, care aduce scirile privitoare la Ungaria sub rubrica „Austria“.

Acest deputat este Polonyi Géza, un fruntaș al partidului Kossuthist.

Estă interpelarea deputatului maghiar privitoare la această cestiune:

Polonyi interpelează pe ministrul president și pe ministrul comerului dacă au cunoscință că mai multe foi din străinătate, astfel „Hamburger Nachrichten“ din nesciință ori cu rea voință, pentru a ataca demnitatea statului maghiar, publică la rubrica „Austria“ lucruri referitoare la Ungaria, ca și când aceasta ar fi o provincie a Austriei, părere pe care se vede că voiesce în chipul acesta să o acrediteze în lumea mare. Interpelatorul întreabă dacă guvernul a luat măsuri ca prin biuroul de presă să se împiedice calomniarea statului maghiar, și dacă a luat, la ce rezultat a ajuns? Pe ministrul comerului îl întreabă dacă a dispus să se retragă debitul postal pe teritoriul ungar unor foi cari într'un mod vedit își bat joc de Unguri?

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 17 Aprilie st. v.

Din partidul kossuthist.

Despre conferența din urmă a partidului independențiștilor mai raportează „M. Ujság“: Cestiunea presiului s'a rezolvat așa, că Irányi, după-ce se va însănețoșa, rămâne president nominal, ear' conducerea desbaterilor o primesce Iuliu Justh, care a condus și obstrucțiunea în desbaterile asupra reformei administrative. Partidul și de astădată s'a declarat pentru obstrucțiune. Aceasta s'a făcut numai în mod condiționat, căci înțelegerea cu celelalte partide opoziționale nu s'a făcut încă și se pare, că partidul național nu consimte la obstrucțiunea propusă de stanga extremă. Apponyi încă nu este hotărât. În conferența contele G. Károlyi a propus, ca în decursul desbaterii asupra proiectului de indemnizare partidul să propună, cu privire la cele întemplate în sedința dela 20 l. c. n. punerea sub acuză a guvernului. Majoritatea partidului

a hotărât însă a face numai o propunere de conclud, în care să se blameze „spiritul negru-galbin“ al guvernului. Mai departe conferența a hotărât, ca desbaterile asupra propunerii de indemnizare să le lungească atât de mult, până-când se va face înțelegerea cu apponyistii și cu ugroniștii asupra obstrucțiunii.

În aceeași zi partidul a avut prima întâlnire oficială cu exmișii partidului radical sêrbesc.

Aspirațiunile Croaților.

Se telegrafează din Fiume: La conferența partidului starcevician au venit participanți din Croația, Dalmatia și Istria, între care și David Starcevic. Întâlnirea a avut loc pe o corabie. E probabil, că partidul va adresa către națiunea croată un manifest, în care se va enunța, că Croația, Dalmatia, Istria, Bosnia și Erțegovina după dreptul de stat croat se țin deolaltă și că realizarea acestui program este cea dintâi datorință a partidului.

Din Italia.

Lui „Pol. Corr.“ i-se anunță, că timpul visitei părechii regale a Italiei la Potsdam încă nu este stabilit definitiv. Este însă probabil, că aceasta va avea loc între 8 și 14 Iunie.

Tot „Pol. Corr.“ află, că în cercurile politice din Roma se considera de sigur, că după reîntrunirea parlamentului la cea dintâi votare politică ministerul Rușini va afla majoritatea pe partea sa.

O violare de graniță în Grecia.

O depeșă oficioasă din Atena spune, că un detașament de soldați turcesci au trecut peste granița Greciei la Calabaca și s'au încăerat la luptă cu nisece păstori grecesci. Un soldat turcesc și doi păstori grecesci au fost uciși și mai mulți răniți. După aceste detașamentul a trecut granița înapoi.

Situația parlamentară în Ungaria.

„Neues Pester Journal“ publică în urul dela 28 Aprilie n. a. c. următorul articol:

Evenimentele dela 26 l. c. din casa deputaților au arătat, că opoziția eără află de

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Din viața unui rătăcit.

— Schiță. —

Murise, bietul, fără cuminecătură și fără luminare, și un singur preot catolic cu aspersoriu în mână dresăpt îl petrecea la groapă.

Toma l'a chemat o mare parte din viață, căreia el însuși i-a pus capăt la 42 de ani.

Și grozav de greu trebuie să-i cadă, să părăsească pentru totdeauna și nemângăiat de nimeni viața aceasta, bună-rea, cum e, mai ales atunci, când abia 40 de primăveri ai avut parte de plăcerile și nevoile, de bucuriile și de supărările acestei lumi.

S'a născut într'un sat din Câmpie (în Ardeal) pe la 1844.

În copilărie toți îi diceau Niculiță, și părinții și vecinii, și cam tot așa-i găngăiau numele și micii lui tovarăși de joc, de care pulberea uliței nu mai avea liniște, cât era vara de lungă.

Cinci copilași și cu Niculiță șese, toți de o seamă, toți în cămeșuță lungă, cu capul gol și părliți de arșița soarelui, și de și se întruniau în ulița delungă părau, și alergând unul după altul se întreceau în fugă și în fivlituri.

Și asta pentru ei totdeauna era destulă petrecere, pentru-că colo în dricul verii se ridice prin aer în fața trecătorilor nisece nori de pulbere nestrăbătuți, și prin lărămuirea lor se spărie și se iese la goană chiar și pe cele

mai trușeșe dobitoace, care aveau nenorocirea să se întoarcă seara dela pășune pe dinaintea lor.

Dintru toți însă mai mare în gură era tocmai Niculiță, și, deși părea cel mai mărunt între dinșii, el nu odată îi cicioia pe toți de-arindul, pentru-ca el să-i roage earăși de ertare.

Și multe veri a mers asta tot cam astfel, fără multă variație.

În timpul acesta însă Niculiță crescuse și el în rind cu ceilalți camarași ai sei, și eșise chiar și el din cămașa cea lungă; ear' norii de pulbere nu-i mai făceau acum distracția de odinioară.

Nu-i vorbă, din jocul tovarășilor sei nu lipsia el nici acum; era însă cel mai serios între dinșii și cu mult mai gânditor. Și asta nici nu se putea almintrelea.

Începuse de mult să umble și el la școala din sat, unde fie-ertatul sau dascăl pe el îl avea mai bine, deoarece-cel dînsul era cel dintâi și în socoată, și în geografie, ba chiar și în catechism.

Tocmai asta era însă o cauză destul de mare, pentru-ca conșolarii lui să se uite la el totdeauna cordis și să-l cârtească mereu și în față și în dos. — D'apoi dacă mai socotim încă și împregiurarea, că el nu gustase încă nici-odată până acum din usturimea „virgaciului“!

Mai mult îl dușmănia însă Ionel al vecinei Floare; pentru-că așa nu-și pute explica: de ce lui Niculiță totdeauna îi stătea opineuța mai strînsă pe picior, și curelele, de negre ce erau, îi străluciau ca vâruite pe fluierul piciorului?

Umplea desăgii cu de mâncare și alerga cu ei veselă la Niculiță, care se afla în oraș la învățătură.

Bănișorii căți biata veduvă îi putea agonisi cu multa sa trudă, îi lăsa totdeauna pe seama lui Niculiță; căci și așa, acum numai pe el îl mai avea în lume.

De câte-ori îl întâlnea, venind pe la oraș, totdeauna se uita la el ca la un soare, îi ridea inima de bucurie, și nu mai avă altă dorință în viața sa, decât să-l scie odată domn. În el îi erau concentrate toate speranțele și bucuriile pentru restul vieții sale muncite și sbuciumate.

Astfel l'a ținut pe Niculiță buna lui mamă la școala latinească din oraș vre o 7 ani de zile.

În timpul acesta el devenise acum student mare, și de aci încole vacanțele de vară totdeauna și-le petrecea la o familie românească onorabilă și generoasă a unui prieten al seu dela țeară, unde totdeauna s'a simțit mai bine, decât ori-și-unde în viața sa.

Se făcuse un voinic înalt și frumos și totdeauna plăcut la vorbă.

Nu era, prin urmare, nici o mirare, dacă Eugenia, unica fată în casă, începuse să simtă în sine ceva deosebit pentru tînerul oaspe, fără se cuteze însă a-i da și lui să o înțeleagă. Cu toate acestea, el a înțeles-o, pentru-că ea chiar dela prima vedere, lui încă îi căduse dragă.

Ea era încă copilă tîneră; avea însă o creștere aleasă și o frumuseță rară.

Părinții Eugeniei iușiși purtau un mare interes și o deosebită simpatie față cu Niculiță, și totdeauna îl invitau și cu drag îl vedeau la dinșii în toate zilele de vară.

Multe strapațe, ce buna lui mamă a avut până aci să le facă pentru fiul seu pela oraș, — de aci încolo începură să devină mai rari; căci prin sirguinta sa în învățătură și prin ținuta sa deamănă și corectă, dar' mai cu seamă prin intervenirea și prin sprijinul bunului tată al Eugeniei, Niculiță put să obțină un însemnat ajutor românesc care-i înlesni mult continuarea și terminarea studiilor secundare.

Mult nu avea acum, după toate aceste, să se gândească, ce să înceapă și încet să apuce.

Ceea-ce chiar dela început a dorit, el ușor putea acum să înceapă, pentru-că ajutorul, ce-l avea de mai înainte, întocmai ca și sprijinul patronului seu, îi era asigurat.

Se hotărî deci să înceapă cursurile juridice, cari după patru ani de zile le și isprăvi cu succes admirabil.

Verile și ca student în drept, el todeauna cu brațe deschise era primit de părinții Eugeniei, nu însă ca un simplu oaspe, ci totdeauna ca un membru iubit al familiei.

Deodată cu „absolutoriu“ dela universitate, el primesce și o scrisoare dela Eugenia, care îi scria, după-cum îi dicta inima sa iubitoare, că mult ar dori cu toții, ca el să vină și peste vară la dinșii unde-și va petrece tot atât de bine, ca și alte-dăți.

Pomișorii și trandafirii, sădiți încă de el, astăzi sînt mari și frumoși, și-l doresc și ei tot atât de mult ca și ea, — nestrămuita lui Eugenia. —

Nici odată, dicea el, n'a făcut o călătorie mai plăcută, decât aceea, care a avut s'o facă în urma acestei scrisori la Eugenia

cătră „Rafael Anonon pour Thoma... rue Braila nr. 18, Galatz”. *Pars pour Rusciuc en affaires de commerce.* Această adresă însă se presupune a fi greșită, căci toate celelalte scrisori p. artă adresa inversă. Cismarul Toma... a negat că ar fi fost la dînsul în gazdă Rafael, mai tîrziu însă a declarat, că un anume Rafael locuia la dînsul într-o odă, pe care l-o plătea cu 6 lei pe lună, și că Rafael avea profesie de croitor. S'a mai pus mîna pe un armean, de meserie ferar, și care ține un ceainic în port. Și la acesta s'au găsit mai multe scrisori în limba armeană, între care și un tablou cu mai multe bande de adrese de exemplu X. Y. Rusciuc D. X. Odesa și altele. Cismarul Toma... a tăgăduit cunoștința și a ferarului, numai cînd l-a pus în față a spus, că ședea cu Rafael împreună. Toată corespondența s'a sigilat și trimis prin calea erarhică, ministerului de externe. Atît ferarul cît și Rafael aveau cîte un certificat ruse; pasapoarte nu aveau. Numai cismarul Toma este arestat, femeia sa este liberă și caută de cismărie. Bombele nu sînt făcute în Galați. Aci deocamdată stă afacerea acestei perchișii.

Sciri literare și artistice. „Românul” scrie: Academia-Română va publica în cîrind un poem armenesc intitulat „Lamentul asupra persecuțiilor, la care au fost expuși Armenii în Valachia”. Em. S. episcopul de Roman Melchisedec lucrează la un studiu-prefață asupra acestui poem.

— Dl. Nic. Tîncu a terminat o dramă în trei acte „Mihnea cel rău”, cum și o comedie în două acte „Iuda”. Ambele piese au fost înaintate de autor comitetului teatral.

— Dl. Anastasie Stoiljan, va pune sub presă un roman uragiu conținînd „Istoria raporturilor diplomatice ale României cu diferitele state europene.”

— Parchetul din Atena a făcut zilele aceste o descoperire arheologică și artistică din cele mai interesante. E vorba de o superbă statuă a Junonei, în mare mărime, chiar mai mare de cît mărimea naturală (2 m. 50). Capul despărțit de trunchiul fu transportat în secret la Aidipso în Eubea, pentru a fi vîndut unui amator sau unui negustor de antichități. Persoana la care capul a fost găsit, a făcut cunoscut locul, unde s'a lăsat trunchiul naturii, care va fi transportat în cîrind muzeului central din Atena.

Se știe, că statuă aceasta va fi un ornament foarte frumos pentru acest muzeu atît de bogat în capo d'opere ale artei elenice.

Arestări în București. Cetim în „Timpul”: Poliția a pus mîna pe trei Greci originari din Port-Said, care veniau în România întocmai ca pasărele călătoare și spărgeau câteva case de bani și în urmă plecau la sănătoasă. De rîndul acesta însă se pare, că li-s'a înfundat, căci poliția l'a înaintat dlui jude-instructor Paul Theodor, care ține prea mult la Greci pentru a lăsa pe acestia să plece la Port-Said.

Nouă linie ferată în România. Inaugurarea liniei ferate Iași—Vaslui se va face Duminecă, scrie „Timpul”. Direcțiunea căilor ferate a făcut mari pregătiri pentru sîrbarea, care va avea loc cu această ocaziune. Se crede, că va asista și principele Ferdinand. În Iași direcțiunea va da un banquet, la care sînt invitați toți șefii de servicii, subșefii și șefii de birour din direcțiunea centrală, precum și un mare număr de ingineri. Presa n'a fost invitată pînă acum ca să iee parte la această inaugurare.

Fete socialiste. Se știe din Amsterdam că la 27 c. cu ocaziunea plimbării regelui, mai multe fete au împărțit publicului proclamațiuni revoluționare socialiste. Două fete au fost arestate.

Anarhiști arestați. La Roma și în alte orașe italiene s'au arestat o mulțime de anarhiști în ziua de 27 curent. Ei erau constituiți în societate încă dela 1 Mai anul trecut.

Nas cărpit. Nisec tineri bețivi au rupt într-o noapte cu petrii nasul statuei lui Petru de Verones din Verona Municipiul a vrut să-l cărpăscă acum nasul, dar sculptorul statuei cerînd 100 lire ca să-l facă întreg capul și municipiul aînd că aceasta e prea mult, s'a anunțat acum oficial ca să caute un sculptor care să cărpăscă nasul statuei... Va fi un lucru nou, căci pînă aci — în ale artei cel puțin, nu se cărpă.

28 ani în Siberia. Dilele acestea gendarmeria din Sighetul Marmăției a arestat un individ înalt, puternic bănuț și nihilist. El se numește Casimir Martzanovsky și după cum a mărturisit, a stat 28 ani în Siberia, unde a fost dus după înăbușirea revoluțiunii polone. Acum însă a reușit să scape. Este o adevărată odisea ceea ce a pățit pînă ce s'a ajuns din Siberia în Ungaria.

Cum se făceau sîrbările înainte. Noue, celor de aci, ni-se pare că facem progrese, pe cînd adevărul este că dăm îndărăt în multe privințe; eată o dovadă. În anul 1470 George Nevil a dat în onoarea urcării sale ca metropolii în York (Anglia) o masă la care a asistat preoțimea și aristocrația și a cărui listă de mîncare se mai păstrează în arhiva regală din Londra. Cu această ocazie se consumară la masa prelatului 80 boi grași, 300 rinători, 300 viței, 3000 găște, 200 cai, 100 iepuri de casă, 4000 porumbei, 2000 găini, 200 pîni, 500 miei, 700 capre, 8 viței de Mare, 450 canari, 300 știți, 1000 farfurii de pîite și o mulțime alte mîncări. Cronicari cari comunică despre această masă vorbesc chiar și de interiorul bucătăriei. Unde

au fost găsite aceste mîncări 970 de bucătari și 62 ajutori au fost ocupați cu pregătirea acestei colosale mese. S'a beut 360 butoaie de bere și 104 butoaie de vin.

Budapestana elegantă poartă acum corseta Keifel & Comp., care înlocuiesc în toată privința marfa importată din Paris și Viena și e indispensabilă pentru moda de astăzi, dă fiecărei dame cea mai grațioasă formă a taliei și ori-cît de iscusit își fac străinii reclamele, corseta Keifel & Comp. pentru însușirile sale deosebite e căutată și răspândită tot mai mult. Corseta Keifel & Comp. are frumosul fason al veritabilei și primei corsetării parisiene, e însă cu cel puțin 50% mai ieftină și e cu mult mai solid lucrată. Adresa: Keifel & Comp. Budapesta, Waitznergasse 19. Liste de prețuri ilustrate gratuit și franco. [1892] 5-6

VARIETĂȚI.

(Haz). Alexandru Dumas călătoria în Elveția și sosi la un hen, unde dialectul germanic nu mai are dreptul de cetățenie. Dumas se silia, dar îndăzdar, să facă pe hangiu să înțeleagă, că doria o farfurie de ciuperci. Sperînd mai mult în geniul sau de desena tor, decît în amabilitatea sa de poliglot, ia în mîna un cărbune și desenează pe părete figura, aproape asemănătoare a ciupercii dorite.

— Ia! — exclamă hangiul, vîdînd acel desen neașteptat.

— Bine! ție în fine poetul francez vesel de reușirea expedientului seu. Asta va să zică, om de spirit! În fine voui să ciupercile mele. Într'adevăr, hangiul se întoarse ținînd în mîna... o umbrelă.

(Despre planeta Venera.) Planeta aceasta strălucesc acum frumos în fiecare seară. În curs de două luni ea ne va încanta privirea prin curățenia și forța luminii ei, care merg crescînd, deoarece planeta se apropie tot mai mult de pămînt pe orbita ei. Astronomul Janssen dela observatorul din Mendon (Francia) se ocupă acum cu observarea acestei planete. Dacă va constata pe ea abur de apă după-cum a constatat prezența oxigenului, va trebui să se conchidă din acest fapt, că suprafața acestei lumi atît de strălucitoare trebuie să fie populată de plante și animale asemenea celor de pe pămînt.

Din public.*)

Mulțumită publică.

Subscriși în numele societății de lectură „Petru Maior” exprimăm și pe această cale mulțumitele noastre onorabile instituite de credit și economii: „Albina” din Sibiu, „Bistrițiana” din Bistrița, „Mureșiana” din Reghin, — pentru ajutorul de cîte 50 fl. v. a. votat numitei societăți în adunările generale ale anului curent, precum și onoratei case de economii „Patria” din Blaj pentru ajutorul de 20 fl. — Primească onorabili acționari și onoratele direcțiuni expresiunile deosebite stime ce societatea noastră li-o păstrează. —

Dr. George Morariu, președinte
Elie Cristea, secretar

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primesc răspunderea

Posta redacțiilor.

Caliope. Te rugăm să ne trimiți cît de detaliate informațiuni despre stările de lucruri de acolo.

SERVICIUL TELEGRAFIC al „TRIBUNEI”.

Fiume, 29 Aprilie n. În conferința de ieri a Starcevicianilor s'a anunțat solidaritatea cu Cehii-tineri.

Viena, 29 Aprilie n. Propunerea de a da în judecată pe ministrul de justiție se va pune Mercuri la ordinea zilei.

Saint-Etienne, 29 Aprilie n. Un incendiu pus de mîna sacrilegă a produs consternațiune mare în poporațiune.

Liège, 29 Aprilie n. Aseară a avut loc o exploziune într-o casă din piața Saint-Pierre. Proprietara casei neavînd dușmani, se crede, că exploziunea au sîvîrit-o anarhiștii pentru a spăria lumea. Mulțime mare de oameni s'a adunat la fața locului.

Paris, 29 Aprilie n. Astăzi dimineața s'au făcut nouă perchișii domiciliare.

Petersburg, 29 Aprilie n. Se crede sigur, că în cîrind oprirea exportului de ovės se va sista.

Este probabil că Tarul va face o vizită la Berlin.

Bibliografie.

A apărut:

Legea veterinară și boalele contagioase. De Tormay Béla. Traducerea în limba română îngrijită prin comitetul central al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiuului”. Sibiu. 1891.

În comisiunea librăriei W. Kraft din Sibiu au apărut următoarele două piese musicale:

„E noaptea n'numească și stelele lucesc”, serenadă pentru o voce și piano, cuvinte de N. Scheletti, musica de Tudor cavalier de Flondor. Preț 50 cr.

„Rîndunica” (Rîndunică, rîndunea, de-ai cunoaște jelea mea), pentru o voce și piano. Musica de Tudor cavalier de Flondor. Preț 50 cr.

A apărut:

„Instrucțiune practică despre purtarea socoților și administrarea averilor bisericesci” pentru preoți, învățători, episcopii parohiali și pentru elevii institutelor teologice și pedagogice, compusă de Traian Barzu, asesor referent consistorial. Preț 1 fl. Caransebeș, 1891.

În editua tipografiei „Gutenberg” din București a apărut:

„Codicele Penal”, adnotat cu jurisprudența română de George N. Fratoștițeanu. Preț 4 lei.

În Iași a apărut al doilea volum din scrierile lui Ioan Creangă, cuprinzînd „Amintiri din copilărie”, anecdotele „Popa Duhu”, „Cîinci pîni”, „Ioan Roata și Vodă Cusa”, „Ioan Roata” și „Unirea”, precum și mai multe poezii populare, cuvinte și rostiri.

A apărut:

„Studiu despre ierarhia și instituțiunea sinodală în biserica ortodoxă a Răsăritului”. Preț 50 bani.

A apărut:

„Șesedeși și patru cuvinte sau predice ale celui dintru sfinți părintelui nostru Ioan Chrysostom. Extrase de doctorul Carol Iosif Hefele, profesor de teologie la Tübingen. Traduse românește și orînduite după Duminicile și sîrbătorile anuale ale bisericii ortodoxe de episcopul de Roman Melchisedec. De vîndare în „Tipografia cărților bisericesci” din București. Preț 4 lei noi.

A apărut:

„Biblia de Buzeu”, în 5 volume. Preț 10 lei.

A apărut:

„Morfoloogia limbii paleoslovenice”, ediție autografată cu un fragment din codex zo-graphensis ca bucată de cetire de Ioan Bogdan. Lito-tipografia Carol Göbl, strada Doamnei 16, în București. Se află de vîndare numai la Garol Göbl. Preț 3 lei.

Călimdarul zilei.

18/30 Aprilie 1892

Julian. Păr. Ioan.

Gregorian: Futropia

Soarele: răsare 4.45, apune 7.8.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 29 Aprilie n. 7 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 723.9)	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
Observații	Diferența din preajmă		
723.2	+0.3	+13.4	+26.2+11.0 SO

Din țeară 26 Aprilie n. 7 oare dimineața.

Stațiunile	Presiun. atmosf. în mm. (Mediul lunar 723.9)	Temperatura Celsius	Vîntul direcția	țaria
Budapesta	756	+8.3	SO	1
Sátmar	759	+8.9	SO	3
Cluj	759	+4.2	—	—
Orșova	760	+11.8	—	—
Arad	768	+11.0	SO	4
Panciova	758	+11.9	S	5

Sosiți în Sibiu.

La 29 Aprilie n.

Hotel „Neuriner”. Gobincant, neguțător de cai, din Paris A. Rampett, econom, din Mediaș. Josef Schmidek, comerciant, din Meugradis-a. Graf Haller, din Cluj. Bar: Balintid, din Cluj. Velieska, din Băbăna. Vilhelm Binder, din Mediaș. Temesvari, din Brașov, proprietari. Emil Zanko, din Făgăraș. Karl Mor, din Făgăraș, economi.

Hotel „Habermann”. Salomon Ianko, din Rîmnic. Nathan Adler, din Rîmnic. Georg Vladescu, din Rîmnic, comercianți. Martin Beni, din Uci. Albert Gelb, din Uci, antreprenori.

Economie.

Casa din țăriță de ferestreu este ultimul succes al tehnicei. S'a făcut încercări amănunțite și întinse, în direcțiunile cu acest material de către institutul tehnic de examinare al universității tehnice din Carlotenburg. Aceste țărițe care trecu pînă acum de un material netrebuincios, amestecate cu nisec mineral ieftine pulverate se comprimă în forme de pietri de pavagiu etc. sub o presiune hidralică de 1 jum. milioane chilogram pe metru pătrat. Astfel comprimate formează un material de clădit, care nu atnăge nici un fel de umezeală, extraordinar de tare și relativ de o greutate specifică neînsemnată. Nu este expus descompoziției și rezistența contra focului îi e absolută. Un alt avantaj ar consta într'aceea, că acest material se lucrează cu ferestreul și poate fi confecționat în orice culoare.

(Rev. Păd.)

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiile efectuate în 12—13 Aprilie v. 1892

B. Mersing lui M. Roth & comp., grâu 1700 hect., 10.55 lei. V. P. Sasu lui Galiațato freres, grâu 1250 hect., 10.80 lei. V. P. Sasu lui L. Dreifus & comp., grâu 1200 hect., 7.80 lei. V. P. Sasu lui L. Dreifus & comp., 900 hect., 7.80 lei. Frați Asimacopulo lui U. I. Negroponte, grâu 7600 hect., 11.32 1/2 lei. Cunduri lui G. Nicolopulo, grâu 900 hect., 10.05 lei. G. Grosovici lui L. & M. Feitler, grâu 730 hect., 9.10 lei. P. Cuculis lui M. Roth & comp., 11.500 hect., 11.40 lei. P. D. Vamvuris lui Galiațato, freres, grâu 7100 hect., 10.90 lei. G. Dimitriadu lui Weing. & Etlinger, secară 500 hect., 9.75 lei. G. C. Gussi lui L. Mendel & comp., porumb 500 hect., 7.50 lei. A. Maras lui L. Mendel & comp., 800 hect., 7.50 lei. A. Embericos lui I. Hirsch, orz 3500 hect., 6.50 lei. Petcu lui M. Wechsler, ovės 1900 hect., 9.35 lei. I. Cașica lui O. Silberstein, meu 560 hect., 6.90 lei. P. D. Vamvuris lui M. Roth & comp., grâu 10.550 hect., 10.05 lei. Gard. & Marcheto lui F. Carnevali, porumb 1400 hect., 8.05 lei. Peiranu fils & comp. lui Zoref, grâu 2200 hect., 11.45 lei.

Cereale sosite.

Pe apă: grâu 12.580 hect., secară 600 hect., porumb 1400 hect., orz 770 hect., fasole — hect., rap. sêlb. — hect., ovės — hect.

Pe uscat: grâu — hect., secară — hect., porumb — hect., orz — hect., fasole — hect., rap. sêlb. — hect., ovės — hect.

Operațiile efectuate în 14 Aprilie v. 1892.

D. Curvisiano lui C. Manari, grâu 1400 hect., 11.90 lei. C. Curvisiano lui J. J. Paspati, grâu 1400 hect., 11.90 lei. M. I. Marghiloman lui Sam. & Friedm. grâu bulg. 4750 hect., 10.40 lei. M. I. Marghiloman lui Sam. & Friedm., grâu bulg. 2100 hect., 10.40 lei. S. Eisenstein lui Sam. & Fried., grâu bulg. 1000 hect., 10.25 lei. Frați Cucl & Mih. lui L. Mendel & comp., porumb v. 2660 hect., 7.90 lei. Frați Cucl. & Mih. lui L. Mendel & comp., porumb v. 3350 hect., 7.90 lei. C. G. Haracopo lui F. Carnevali, porumb vechi 2000 hect., 7.70 lei. C. G. Haracopo lui F. Carnevali, porumb v. 500 hect., 7.40 lei.

Cereale sosite.

Pe apă: grâu 10.000 hect., secară — hect., porumb — hect., orz 3600 hect., rap. sêlb. — hect., ovės — hect.

Pe uscat: grâu — hect., secară — hect., porumb 2500 hect., orz — hect., rap. sêlb. — ovės — hect.

Prețul mărfurilor.

Piața din Sibiu. Dela 29 Aprilie. Grâu frumos 76 pînă 80 chilo fl. 6.60 pînă 7.20, grâu mestecat 70 pînă 74 chilo fl. 5.70 pînă 6.30, secară 70 pînă 74 chilo fl. 5.80 pînă 6.20, orz 62 pînă 66 chilo — pînă —, ovės 42 pînă 48 chilo fl. 2.40 pînă 2.20 cucuruz 70 pînă 74 chilo fl. 3.60 pînă 4.—, mîlaiu 73 pînă 82 chilo fl. 4.50 pînă 5.50, cartofi 68 pînă 70 chilo fl. 1.40 pînă 1.60, sîmîntă de cânepă 49 pînă 50 chilo fl. 6.50 pînă 7.50, mazere 76 pînă 80 chilo fl. 5.— pînă 5.50, linte 78 pînă 82 chilo fl. 6.50 pînă 7.—, fasole 76 pînă 80 chilo fl. 4.50 pînă 5.—, pîsat de grâu 100 chilo fl. 17.— pînă 17.40, fînă nr. 1 fl. 16.80, fînă nr. 3 fl. 16.—, fînă nr. 5 fl. 15.20, slăuină 100 chilo fl. 52.—, pînă 54.—, unsoare de porc fl. 55.— pînă 56, sîn brut fl. 20.— pînă 22.— sîn de lumină fl. 33.— pînă fl. 34.—, lumini turnate de sîn fl. 38.— pînă fl. 40.—, sîpun fl. 20 pînă 30.—, fîn 100 chilo fl. 2.20 pînă 2.40, cânepă fl. 32.— pînă 35.—, lemne de foc uscate m. cub. fl. 3.— pînă 3.25, spirit p. 100 L. % 55 pînă 57 cr., carnea de vită chilo 49 cr. pînă 52, carnea de vitel 45 pînă 55 cr., carnea de porc 50 pînă 52 cr., carnea de berbec — pînă — cr., ouș 10 cu 18 pînă 20 cr.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 27 Apr. n. 1892.

Sîmînțe	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilo
dela	pînă	dela	pînă	
Grâu				
Băntăneș vechi	74	—	75	8.80
Grâu dela Tisa	74	—	75	8.80
Grâu „Pesta”	74	—	75	8.75
Grâu de Alba-Reg.	74	—	75	8.80
„Bacsa”	74	—	75	8.80
Grâu ung. de Nord	74	—	75	8.80

Sîmînțe	Solul	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.
dela	pînă	dela	pînă
Secară			
Ora			
Nutreț	70—72	8.70	9.—
de vîna	60—62	5.60	5.75
de beră	62—64	6.—	6.50
Ovės	99—101	5.65	6.05
Cucuruz (porumb)	băntă.	75	4.90
de alt soi	73	4.85	4.90
Melu			
Frîcă			
Grâu	de primă.	8.85	9.05
Cucuruz	de toam.	8.80	8.82
Ovės	Sept.-Oct.	4.93	4.95
de primă.	de toam.	5.55	5.60

Produsele din case	Solul	Calitatea
dela	pînă	
Sem. de trif.		
Lucernă ungurească	35	40
roșie	50	53
Olea de rap.		
rafinat	36	37
Uns. de porc		
dela Pesta	52	53
dela țeară	—	—
Slăuină		
svîntă	43	44
afumată	49	50
Sîn		
Prune	35	36
Licet		
slavon, nou	11	11.40
băntăneș	16	17
Miere		
brută	37	38
galbină străcurată	189	140
Casă		
de Rosenau	17	18
Spirit		
brut	21	21.60
Drojăiute de spirit	21	21.60

Cursul pieței din Sibiu.

Din 30 Aprilie n. 1892.

Hărtia-monetă română	Cump. 9.40	vînd. 9.46
Lire turcesci	9.43	9.48
Imperiali	10.60	10.70
Ruble rusești	1.18 1/2	1.20

Bursa de Budapesta.

Din 27 Aprilie n. 1892

Renta de aur ung. 6%	109.75
„ „ 4%	109.75
„ „ 5%	109.75
Imprumutul căilor ferate ung.	119.75
Amortisarea datoriilor căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	117.50
Amortisarea datoriilor căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	109.50
Bonuri rurale ung.	94.—
croato-slavone	99.20
Obligațiunile desp. regalilor	146.—
Imprumut cu premiu ung.	136.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	95.25
Renta de hărtie austriacă	95.63
de aur austriacă	110.50
Losurile austriace din 1860	150.50
Acțiunile băncii austro-ungare	1000.—
„ de credit ung.	359.75
„ „ austr.	321.6

Editura si tiparul Institutului Tipografic, societate pe actii in lichidatiune in Sibiu, sub responsabilitatea lui Ioan Popa Necsa.